万州府〔2020〕22 号

重庆市万州区人民政府
关于公布万州区第五批非物质文化遗产

代表性项目名录的通知

各镇乡（民族乡）人民政府，各街道办事处，区政府各部门，有

关单位：

为保护和传承非物质文化遗产，弘扬优秀传统文化，推动万

州文化旅游融合发展，根据《中华人民共和国非物质文化遗产法》

《重庆市非物质文化遗产条例》有关规定，第五届区人民政府第

53 次常务会议审议通过将《三生石的传说》等 19 项非物质文化

遗产列入万州区第五批非物质文化遗产代表性项目名录，现予公

布。

附件：第五批万州区级非物质文化遗产代表性项目名录

重庆市万州区人民政府

2020 年 4 月 2 日

— 2 —

附件

第五批万州区级非物质文化遗产代表性项目名录
（共计 19 项）

序号 项目编码 项目名称 项目类别 申报乡镇或单位

1 Ⅰ—16 三生石的传说 民间文学 小周镇
文化服务中心

2 Ⅱ—17 万州打夯号子 传统音乐 柱山乡
文化服务中心

3 Ⅵ—12 川东黑虎拳 传统体育、
游艺与杂技 万州区武术协会

4 Ⅶ—12 三峡石画 传统美术 万州职业教育中心

5 Ⅶ—13 三峡篆刻艺术 传统美术 三峡印社
万州区南山印社

6 Ⅶ—14 嵌瓷工艺 传统美术 万州区龙霄雕塑品
经营部

7 Ⅷ—26 万州格格
制作技艺 传统技艺 重庆市万季春餐饮

管理有限公司

8 Ⅷ—27 明海卤菜
制作技艺 传统技艺 重庆明海食品

有限公司

9 Ⅷ—28 三峡果酒
传统酿造技艺 传统技艺 重庆初逸酒业

有限公司

10 Ⅷ—29 盛源丰鸭皮蛋
传统制作技艺 传统技艺 重庆满谷春农产品

有限公司

11 Ⅷ—30 手工锻造技艺 传统技艺 普子乡
文化服务中心

12 Ⅷ—31 武陵酸鲊肉
制作技艺 传统技艺 万州区万俱农业

开发有限公司

13 Ⅷ—32
万州茶叶

制作技艺（燕山红

茶、涌湖绿茶）

传统技艺

重庆君之缘农业开
发有限公司
重庆涌湖茶叶有限
公司

— 3 —

14 Ⅷ—33 张氏彩扎
制作技艺 传统技艺 高峰镇

文化服务中心

15 Ⅷ—34 萝卜丝油钱
制作技艺 传统技艺 万州区王隆号

小吃店

16 Ⅸ—5 曾氏点穴疗法 传统医药 曾涪江中医（综合）
诊所

17 Ⅸ—6 八卦脉诊法 传统医药 牟之梨中医内科
诊所

18 Ⅸ—7 姜氏背脊经络
穴位诊疗法 传统医药 重庆三峡医药高等

专科学校附属医院

19 Ⅹ—16 柱山文氏家训 民俗 柱山乡
文化服务中心

— 4 —

抄送：区委办公室，区人大办公室，区政协办公室，万州经开区办公室，

区法院，区检察院，区人武部。